15

Passio

Potem, rano, około godziny pierwszej tłum Żydów zaprowadził Pana Jezusa z domu Kajfasza do pretorium i związanego okazano Go namiestnikowi Poncjuszowi Piłatowi.

Conformatio

Sic frater quilibet recogitet, quomodo secundum Apostolum 'oportet nos omnes exhiberi ante tribunal Christi'^{LXII} et idcirco ipse pro nobis impiis exhiberi uoluit, ut nos ante tribunal iusti iudicis fiducialius compararemus. Christus etiam Deus et homo ante hominem Pilatum stabat et irreuerentie uerbum non est locutus. Sic et nos cum reuerentia stare debemus coram prelatiis nostris, ipsi enim tenent locum Dei. Nam omnis potestas est a Deo^{LXIII} ut dicit Apostolus ad Romanos XIII. Hinc Dominus [W² f. 63r] ait ad Pilatum 'Non haberes potestatem in me nisi tibi data est desuper'^{LXIV}. Ibi dicit glosa 'Cupiditatem nocendi mali prelati habere possint a seipsis, sed potestatem non habent nisi a Deo'^{LXV}. Potestas autem datur a Deo malis, ut bonorum patientia probeatur et malorum iniquitas puniatur. Sic per potestatem Pilato datam a Deo occisus est Christus, ut totum genus humanum redimeret.

16**Passio**

Postquam Iesus Christus uinctus stetisset in pretorio coram Pilato et Iudei starent foras, ne contaminarentur, exiuit ad eos Pilatus dicens 'Quam accusationem fertis aduersus hominem hunc?'^{LXVI} Et Iudei responderunt Iesum esse malefactorem.

Conformatio

Sic fratres caueatis, ne accusare possitis de malo facto, quoniam illius Deus iudex est retribuens unicuique iuxta opera sua nec mala uestra imponatis aliis uos excusando, quemadmodum Eua imposuit peccatum suum dyabolo et Adam Eue. Quia ut dicit glosa su-

Conformatio

Tak niech każdy brat przypomni sobie, jak według apostołów: „My wszyscy bowiem musimy się ukazać przed stolicą Chrystusową” i dlatego sam za nas niegodziwych chciał być pokazany, abyśmy z większą ufnością przygotowali się na sąd sprawiedliwego sędziego. Także Chrystus Bóg i człowiek stał przed człowiekiem Piłatem i nie wyrzekł słowa zniewagi. Tak i my powinniśmy stać z szacunkiem wobec naszych przełożonych, zajmują oni bowiem miejsce Boga. Albowiem „każda władza pochodzi od Boga”, jak mówi Apostoł do Rzymian, XIII. Dlatego Pan powiedział do Piłata: „Nie miałbyś żadnej władzy nade mną, gdyby ci z góry nie była dana”. Glosa do tego miejsca: „Źli przełożeni mogą posiadać własną żądzę szkodzenia, ale władzę mają tylko od Boga”. Władza zaś dawana jest przez Boga złym, aby cierpliwość dobrych była wystawiona na próbę, a niegodziwość złych ukarana. Tak przez władzę daną przez Boga Piłatowi umarł Chrystus, aby odkupić cały rodzaj ludzki.

16**Passio**

Po tym, jak Jezus Chrystus związany stanął przed Piłatem, a Żydzi stali na zewnątrz, aby się nie skalać, wyszedł do nich Piłat, mówiąc: „Co za skargę przynosicie przeciw temu człowiekowi?”, a Żydzi odpowiedzieli, że Jezus jest złoczyńcą.

Conformatio

Tak, bracia, strzeżcie się, abyście nie oskarżali o zły czyn, ponieważ od tego Bóg jest sędzią, oddającym każdemu według jego uczynków. Usprawiedliwiając się zaś, nie obarczajcie innych swoimi niegodziwościami, tak jak Ewa obarczyła swoim grzechem szatana, a Adam

per illud Psalmo 'Nolite extollere in altum cornu uestrum'^{LXVII}, 'Maximum est uitium excusatio peccati'^{LXVIII} id est 'est quedam circumstantia aggrauans peccatum et tanto dicitur esse maximum peccatum, quia quodlibet facit magis'^{LXIX} ut dicit Thomas, Secunda Secunde questio 14 articulo 2. Habent enim consuetudinem aliqui, ut etiam peccata sua retorquent in deum et stellas, quod reprehendit Augustinus [W¹ f. 133r] super Psalmum XXXI dicens 'Verum est quod Deus fecit et te et stellas et hec omnia bona, sed hoc quod Deus creauit non te cogit ad peccandum, sed malitia uoluntatis tue'^{LXXI}.

17

Passio

Dominus Iesus postquam falsas accusationes sustinisset coram Pilato, missus est ab eo ad Herodem. Et hec missio bene computatur inter articulos passionis Domini, quia penale est mitti de uno iudice ad alium.

Conformatio

Sic fratres nolite turbari, si mittemini interdum ex obedientia de loco ad locum. Dixi ex obedientia, quia alias religiosi discurrere non debent, quia 'Fons et origo omnium malorum sunt inutiles discursus religiosorum sicut e contrario fons et origo omnium bonorum spirituali homini est in cella sua iugiter commorari'^{LXXII} ut angelus reuelauit Fratri Amando ut patet in Horologio libro II rubrica III. Qui uult ergo perfectionem spiritualis uite attingere, debet seipsum abstrahere a societatibus nociuis et ab omnibus hominibus religionem impredientibus. Nam puritas mentis, que maxime religiosis est necessaria, conseruatur, si sensus exteriores

Ewę. Ponieważ, jak mówi glosa do psalmu: „nie podnoście ku górze rogu waszego” – „Największym błędem jest usprawiedliwianie grzechu”, to znaczy, że „jest jakąś okolicznością obciążającą grzech i o tyle można go uważać za największy grzech, że każdy grzech czyni większym”^{LXX}, jak mówi Tomasz w *Secunda Secundae* w kwestii 14, w artykule 2. Niektórzy mają bowiem zwyczaj, żeby także swoje grzechy zrzucić na Boga i gwiazdy, co gani Augustyn w *Super Psalmum XXXI*, mówiąc: „Prawdą jest, że Bóg uczynił i ciebie, i gwiazdy, i te wszystkie dobra, lecz nie to, co Bóg stworzył, zmusza cię do grzechu, lecz twoja zła wola”.